
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio IV Ambito Territoriale di Brescia 

Via Sant’Antonio, 14 – CAP 25133 Brescia – Codice Ipa: m_pi 

E-mail: usp.bs@istruzione.it. - PEC: uspbs@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: NJHY8U – C.F.: 80049150172 

Sito internet: https://brescia.istruzionelombardia.gov.it/ 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA  la legge 3 marzo 1971, n. 153, ed in particolare l’art. 5; 

VISTA  la legge 11 luglio 2002, n. 148, di ratifica ed esecuzione della Convenzione di Lisbona sul 

riconoscimento titoli di studio dell’insegnamento superiore in Europa; 

VISTA  la legge 25 gennaio 2006, n. 29 “Disposizione per l’adempimento di obblighi derivanti 

dall’appartenenza dell’Italia alle Comunità Europee”; 

VISTO  il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, ed in particolare l’art. 379, come vigente; 

VISTO  il decreto del Ministero della Pubblica Istruzione 1 febbraio 1975, ed in particolare gli artt. 7 e 9; 

VISTA  la Circolare del Ministero dell’Istruzione n. 172 del 13 giugno 1980 (prot. 4635); 

VISTA  la Circolare del Ministero dell’Istruzione n. 132 – Direzione Generale Scambi Culturali del 28 aprile 

2000; 

VISTA  la nota MIUR – DGOS prot. 2787 del 20 aprile 2011; 

CONSIDERATA l'opportunità di avvalersi di apposita commissione per la valutazione e l’istruttoria delle 

domande di equipollenza; 

RILEVATA la necessità di dotare la commissione di componente in servizio presso l’Ufficio Scolastico AT di 

Brescia, onde garantire opportuno raccordo con l’Ufficio, nonché svolgere funzioni di segreteria della stessa; 

ACQUISITA per le vie brevi la disponibilità dei Dirigenti Scolastici Prof.ssa Patrizia Schiffo, prof. Stefano 

Retali e prof.ssa Roberta Pugliese; 

ACQUISITA per le vie brevi la disponibilità della Prof.ssa Barbara Sacchella, docente utilizzata presso 

l’Ufficio Scolastico di Brescia; 

DISPONE 

Art.1 

Per i fini di cui in premessa, è costituita la Commissione di consulenza per le dichiarazioni di equipollenza 

dei titoli di studio conseguiti all'estero, così composta: 

Prof. STEFANO RETALI - Dirigente I.I.S. “C. Beretta” di Gardone Val Trompia (BS)- Presidente; 

Prof.ssa PATRIZIA SCHIFFO - Dirigente I.I.S. Liceo “V. Gambara” di Brescia (BS) – Componente; 

Prof.ssa ROBERTA PUGLIESE - Dirigente Scolastico dell’I.I.S. “Tassara Ghislandi” di Breno (BS) - 

Componente 

 



 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio IV Ambito Territoriale di Brescia 

Via Sant’Antonio, 14 – CAP 25133 Brescia – Codice Ipa: m_pi 

E-mail: usp.bs@istruzione.it. - PEC: uspbs@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: NJHY8U – C.F.: 80049150172 

Sito internet: https://brescia.istruzionelombardia.gov.it/ 

 

 

 

Prof.ssa BARBARA SACCHELLA – Docente utilizzata presso l’U.S.R. per la Lombardia – Ufficio IV Ambito 

Territoriale di Brescia – Segretario 

Art. 2 

La commissione svolge funzioni e compiti di consulenza ed istruttoria come prescritti da Decreto Ministeriale 

1 febbraio 1975, operando in conformità a normativa vigente in materia di riconoscimento di equipollenza 

dei titoli di studio conseguiti all'estero. 

I membri della commissione sono altresì tenuti, nell’ambito della funzione, all’osservanza della vigente 

normativa in materia di riservatezza e protezione dei dati personali. 

Art. 3 

La Commissione di consulenza svolge il suo mandato dalla data del presente dispositivo fino al 

31.08.2026. 

Art. 4 

Eventuali modifiche nella composizione della commissione saranno disposte dal Dirigente p.t. dell’Ufficio di 

Ambito Territoriale di Brescia mediante dispositivo integrativo. 

La commissione di consulenza potrà, altresì, essere modificata, nella composizione e nelle funzioni, a 

seguito di eventuali variazioni normative intercorse durante la vigenza della stessa. 

Art. 5 

Ai componenti del Gruppo non spetta alcun compenso, indennità, gettone di presenza, rimborso spese o 

qualsiasi altro emolumento diversamente denominato per l’attività svolta. 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO IV 

                                                                                                           Filomena BIANCO 

 

 

 

 

Responsabile del procedimento: Filomena Bianco  

Referente: BS 

indirizzo mail istituzionale: barbara.sacchella@scuola.istruzione.it 

 


		2024-09-16T11:47:43+0000
	BIANCO FILOMENA


		2024-09-16T14:02:15+0200
	protocollo




